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profesních kompetencí současných předškolních pedagogů a zabývá se možnostmi

jejich rozvoje prostřednictvím osobnostní a sociální výchovy (OSV). Cílem empirické

části práce je formou akčního výzkumu vytvořit, realizovat a reflektovat krátkodobý
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Úvod

Profese učitelky1 v současné mateřské škole patří mezi velmi zodpovědná a ne

vždy doceňovaná povolání. Ohlédneme-li se směrem zpět na cestě stále probíhající

kurikulární reformy, uvědomíme-li si tempo dnešní doby, celoevropské tendence a

současné požadavky k proměně školství ve smyslu osobnostně zaměřeného vzdělávání,

pak je nutno říci, že na učitele (nejenom předškolního stupně vzdělávání) jsou v dnešní

době kladeny poměrně vysoké nároky.

V úvahách o tématu diplomové práce jsem se zamýšlela nad možností podpory

předškolních pedagogů. Jak učitelkám pomoci, aby se dokázaly s náročnými požadavky

vyrovnávat? Téměř každý den učitelky pod tlakem společnosti a médií čelí rozmanitým

požadavkům rodičů svěřených dětí. Zároveň musí splňovat kurikulární zadání vést

každé dítě k rozvoji všech stránek osobnosti podle jeho individuálních potřeb, zájmů,

možností a podporovat tyto kroky dovednostmi v pedagogické diagnostice. To jsou

některé z požadavků, kterým mají učitelky dostát, a to často i při možném horním

limitu počtu 28 dětí ve třídě.

Domnívám se, že profesní podpora je potřebou a má být součástí praxe pro

zajištění kvalitní učitelské práce, předcházení profesnímu vyhoření nebo dokonce

předčasnému opouštění učitelské profese. Studium Pedagogiky osobnostně sociálního

rozvoje, zájem o předškolní vzdělávání a snaha prakticky přispět k profesní podpoře

předškolních pedagogů mě vedly k zamyšlení nad sestavením a uskutečněním kurzu

osobnostně sociálního rozvoje pro skupinu učitelek z mateřských škol.

Předmětem této práce je příprava koncepce kurzu osobnostní a sociální

výchovy (OSV) pro učitelky MŠ, realizace kurzu a jeho zhodnocení. Teoretická část se

zabývá požadavky na kvalitu předškolních pedagogů, současnými dostupnými modely

jejich pedagogických kompetencí a možnostmi profesního rozvoje předškolních

pedagogů prostřednictvím OSV. Shrnuje také, jaké je zastoupení OSV v přípravě na

1 S ohledem na téměř 100 % zastoupení žen na pozicích předškolních pedagogů v ČR, ve vazbě
na úsporu textu v diplomové práci a vzhledem k praktické části, kterou jsem realizovala pouze
s ženami-učitelkami, používám v textu DP pojem učitelka MŠ, a to bez jakékoli vůle
diskriminovat mužské zastoupení.
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profesi a jaká je současná vzdělávací nabídka v tématech OSV v rámci dalšího

vzdělávání předškolních pedagogů. Cílem praktické části je pomocí metod akčního

výzkumu a OSV připravit, zrealizovat a reflektovat krátkodobý kurz OSV pro učitelky

mateřských škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Předškolní výchova a vzdělávání utváří základy a dovednosti pro život i další

vzdělávací cestu člověka. Dobré a pevné základy jsou klíčové i v kontextu celoživotního

učení. Výraznější pozornosti předškolní výchově a vzdělávání dětí se v posledních

letech stále více dostává i na poli evropské a národní vzdělávací politiky.

Na evropské úrovni se k problematice a významu předškolního vzdělávání

vyjadřuje Evropská komise ve své zprávě z roku 2011: „Vysoce kvalitní raná péče vede

k výrazně lepším výsledkům dosaženým v mezinárodních testech týkajících se

základních dovedností, jako je například PISA a PIRLS2.“ (Syslová, 2013, str. 14)

Na národní úrovni se aktuálně na půdě Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy (MŠMT) dokončuje3 jednotící dokument pro českou školskou politiku

Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 20204 (Strategie 2020). Dokument, který

vychází ze strategie Evropské unie pro období 2010–2020 Evropa 20205, ze

strategického rámce evropské spolupráce v oblasti vzdělávání a odborné přípravy

Education and Training 20206 a navazuje na Národní program rozvoje vzdělávací

soustavy (Bílá kniha) z roku 2001, prošel téměř roční veřejnou i odbornou diskuzí,

sjednocuje dokumenty školské politiky v ČR a udává hlavní směry do roku 2020.

2 PISA = Programme for International Student Assessment, PIRLS = Progress in International
Reading Literacy Study
3 České školství v mezinárodním srovnání [online]. Praha: MŠMT, 2012 [citováno 20. listopadu
2013]. Dostupné na WWW: <http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/ceske-skolstvi-v-
mezinarodnim-srovnani-1-1>
4 V době dokončování diplomové práce (listopad 2013) je materiál v připomínkovém řízení
MŠMT.
5 EVROPA 2020 Strategie pro inteligentní a udržitelný růst podporující začlenění [online].
Brusel: Evropská komise, 2010 [citováno 20. listopadu 2013]. Dostupné na WWW:
<http://www.vlada.cz/assets/evropske-zalezitosti/evropske-politiky/strategie-evropa-
2020/Evropa_2020_cz_Sdeleni_EK.pdf.>
6 ET 2020 Strategický rámec ve vzdělávání a odborné přípravě [online]. Praha: MŠMT, 2012
[citováno 20. listopadu 2013]. Dostupné na WWW: <http://www.msmt.cz/mezinarodni-
vztahy/evropska-spoluprace-ve-vzdelavani-a-odborne-priprave>

http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/ceske-skolstvi-v-mezinarodnim-srovnani-1-1
http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/ceske-skolstvi-v-mezinarodnim-srovnani-1-1
http://www.vlada.cz/assets/evropske-zalezitosti/evropske-politiky/strategie-evropa-2020/Evropa_2020_cz_Sdeleni_EK.pdf
http://www.vlada.cz/assets/evropske-zalezitosti/evropske-politiky/strategie-evropa-2020/Evropa_2020_cz_Sdeleni_EK.pdf
http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/evropska-spoluprace-ve-vzdelavani-a-odborne-priprave
http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/evropska-spoluprace-ve-vzdelavani-a-odborne-priprave
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Strategie 2020 se opírá o mezinárodní studie7 a srovnání států OECD (Organisation for

Economic Co-operation and Development) a význam předškolního vzdělávání

potvrzuje konstatováním, že „předškolní vzdělávání nejvíce ovlivňuje úspěšnost žáků

v pozdějším vzdělávání i celoživotním učení.“ V následujících letech si MŠMT ve vztahu

k předškolnímu vzdělávání klade za cíl: „Zvýšit dostupnost a kvalitu předškolního

vzdělávání jako základu celoživotního učení“.

Předpokladem pro systematický, smysluplný a účinný rozvoj předškolních dětí

jsou kvalitní předškolní programy pro vzdělávání. Nicméně o kvalitě pedagogického

působení rozhoduje především kvalita předškolního učitele. Rámcový vzdělávací

program pro předškolní vzdělávání (dále RVP PV) stanovuje mateřským školám (MŠ) z

národní úrovně očekávané výstupy, ke kterým je třeba pedagogické úsilí směřovat.

Implementace RVP PV do specifických školních vzdělávacích programů MŠ i současné

tendence k osobnostně orientovanému vzdělávání předškolních dětí kladou na

vedoucí pracovníky a učitele MŠ vysoké požadavky. Přivádí učitele k respektování

vývojových zákonitostí, sociokulturního zázemí dětí, přirozených potřeb a zájmu dětí.

Snaží se o individuální rozvoj každého dítěte v jeho maximálních možnostech. S větší

svobodou (decentralizací systému vzdělávání v rámci kurikulární reformy) přišla i větší

zodpovědnost a nároky na profesionalitu v práci předškolních učitelů s dnešními

dětmi.

Učitelky/učitelé (dále v textu jen učitelky) mateřských škol zaměřují podstatnou

část svého profesního výkonu na celostní rozvoj dětí. Ten vychází ze základů

osobnostního a sociálního rozvoje dětí, pokračuje přes jejich prvotní přijetí

vzdělávacích nabídek až po záměrné učení a výrazně souvisí s podněcováním celé šíře


[…]


schopnosti sebehodnocení před skupinou.

V rovině sociální se učitelky ve zpětné vazbě jednoznačně nejvíce vyjadřovaly

k tématu komunikace v problémových situacích a sdílení profesních zkušeností.

Na základě provedené reflexe kurzu z pohledu učitelek i lektorky výzkum

prokázal potřebu a možnost dalšího vzdělávání učitelek MŠ prostřednictvím systému

osobnostní a sociální výchovy.

Závěrem empirické části je také doporučení. Pro výraznější posun učitelek by

bylo potřeba delšího trvání kurzu, rozšíření kurzu o další témata systému OSV,

opakované setkávání a řešení vždy nejlépe jednoho tématu do větší hloubky. Dále by

bylo přínosné pokračovat v akčním výzkumu a ověřovat, jakým způsobem se daří

účastnicím kurzu s časovým odstupem uplatňovat nové poznatky a dovednosti v praxi.

Možností by pak bylo případně nabídnout kurz k akreditaci.

Koncepci kurzu OSV pro učitelky MŠ by bylo třeba ověřit s dalšími skupinami

učitelek s jiným lektorem
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15 DISKUSE

Zpracování diplomové práce bylo velmi náročnou a zároveň cennou zkušeností.

Téma práce, výzkumný problém a formu akčního výzkumu jsem zvolila na základě

studijních i pracovních zkušeností a osobního zaujetí. Snahou bylo provázat systém

OSV s předškolním vzděláváním a přispět k profesní podpoře pedagogů. Tak vznikla

myšlenka navrhnout kurz OSV pro učitelky mateřských škol.

Výhodou realizace kurzu byla bezproblémová a vstřícná komunikace s vedením

MŠ při organizování kurzu. Díky příbuzenskému vztahu s ředitelkou MŠ bylo možné

realizovat kurz v perfektních podmínkách.

S odstupem času si uvědomuji možnost realizace kurzu v lektorském tandemu.

Přidanou hodnotu lektorování ve dvou vidím v rozdělení úkolů, možnosti střídat se ve

vedení skupiny a společném vyhodnocení kurzu. Během přípravy kurzu bylo velmi

důležité sestavit jednotlivé aktivity způsobem, který nám umožní zaznamenávat

důležitá data (výroky učitelek, průběh situací). V případě dvou lektorů by bylo možné

tuto problematiku jednodušeji rozdělit a postihnout.

Metody akčního výzkumu umožňují prostřednictvím pedagogů nahlížet na

realitu výchovně vzdělávacího procesu v MŠ tak, jak ji pedagogové dennodenně

prožívají. Akční výzkum umožňuje propojení vysokoškolských teoretických poznatků,

dosavadních praktických zkušeností a školní reality. Je inspirativní a poučné sledovat,

jaké otázky si učitelky kladou, co pozorují, a jak si vzájemně vyměňují zkušenosti,

analyzují problémové či naopak úspěšné pedagogické situace a tím rozvíjí pedagogické

myšlení. Oproti kvantitativním šetřením, která mají jistě svoji nezastupitelnou roli, je

akční výzkum živým organismem a skutečným propojením výzkumníka s cílovou

skupinou. Umožňuje mu dostat se k jádru problematiky a pochopit tak systém

vzdělávání v jeho širších souvislostech.

Po realizaci výše popsaného akčního výzkumu si uvědomuji, jak mnoho záleží na

osobnosti, dovednostech a postojích výzkumníka. Otevřenost, empatie, autentičnost,

připravenost ale i pohotovost, schopnost improvizace a smysl pro humor. To jsou

podle mé zkušenosti nejdůležitější požadavky na práci „akčního“ výzkumníka a lektora

OSV.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvořit, zrealizovat a zhodnotit kurz OSV pro

učitelky mateřských škol. Záměrem bylo také ověřit potřebu a možnost dalšího

vzdělávání učitelek MŠ prostřednictvím systému OSV. Snahou bylo prakticky přispět

k profesní podpoře předškolních pedagogů.

Ke zpracování teoretické části jsem využila odbornou literaturu. Zabývala jsem

se významem předškolního vzdělávání a požadavky na kvalitu předškolních pedagogů.

Poukázala jsem na vysoké nároky na profesní kompetence učitelek MŠ a uvedla jsem

poznatky o dostupných modelech profesních kompetencí předškolních pedagogů.

Popsala jsem v této části vývoj a vymezení systému OSV a také se věnovala obsahu a

formě přípravného vzdělávání učitelek MŠ z hlediska vzdělávání prostřednictvím OSV.

Uvažovala jsem také o využití systému OSV jako součásti dalšího vzdělávání profesní

podpory předškolních pedagogů.

V empirické části práce jsem navrhla koncept kurzu OSV pro skupinu učitelek

mateřské školy MOZAIKA v Jihlavě. Učitelky si prostřednictvím dotazníku vybraly

témata: komunikace, pravidla a duševní hygiena v mateřské škole. Na daná témata

jsem zacílila kurz osobnostně sociálního rozvoje.

Za velmi přínosnou považuji z výzkumného hlediska závěrečnou ústní reflexi

kurzu a písemnou zpětnou vazbu ke kurzu. Přestože jsem osobně vnitřně přesvědčená

o potřebě profesní podpory pro učitelky mateřských škol a jasně vidím přínos

vzdělávání formou OSV, závěry výzkumu si nedovolím zcela zobecňovat právě

vzhledem k charakteru a provedení pouze na kvalitativním vzorku výzkumu a

nezbytnosti dále kurz v praxi ověřovat.

Na základě výsledků výzkumu jsem se však utvrdila v přesvědčení, že vzdělávání

předškolních pedagogů prostřednictvím OSV skýtá velké možnosti na cestě

k profesionalizaci učitelek MŠ a v širším kontextu je v tomto typu vzdělávání učitelek i

silný potenciál pro zlepšování kvality mateřských škol obecně.
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