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A. Kriteriální posouzení náležitostí DP:

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové

formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např. příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Předkládaná diplomová práce je výsledkem poctivého přístupu autorky k jejímu zpracování.

Autorka vnímala téma a cíle práce, které si zvolila, jako vysoce smysluplné. Pracovala

samostatně, v jejím uvažování byla znát osobní zralost a výrazný respekt k učitelkám v praxi,

který je z popisu realizace kurzu patrný z ochoty reagovat flexibilně na jejich aktuální

potřeby, v reflexích pak z jejich hloubky a autenticity. Věřím, že i díky promyšlené přípravě a

velkému osobnímu nasazení se jí podařilo oslovit tak velký vzorek učitelek z regionu Jihlavy

a část z nich získat pro další vzdělávání v oblasti osobnostně sociálního rozvoje, které pak

subjektivně hodnotily jako přínosné, byť v některých aspektech má tato autorská koncepce

bezpochyby slabá místa (zejména tam kde se zdá být více kurzem o OSV než vlastním

kurzem OSV). Vytvoření a ověření koncepce takového kurzu se zdá nicméně být logickým

vyústěním dosavadního profesního vývoje autorky, která si zároveň dobře uvědomuje

omezení krátkodobých vzdělávacích kurzů i nutnost jejich opakovaného ověřování, ale také

získání větších lektorských zkušeností s vedení kurzů OSV a snad i významnější vlastní

sebezkušenosti v roli účastníka. Domnívám se, že pokud se podařilo díky úspěšnému

navázání spolupráce v rámci kurzu s odstupem času učitelky oněch 11 mateřských škol znovu

oslovit a motivovat pro případné další akreditované vzdělávání, nelze považovat vynaložené

úsilí za marné a přínos za malý, byť zejména v rovině pedagogické praxe a pro profesní

rozvoj autorky.

Vyjádření k dílčím aspektům práce:

Důvodem pro snížené hodnocení je především malá pozornost, kterou autorka vzhledem k

formám a metodám charakteristickým pro kurzy OSV vzhledem k cílům praktické části

práce.

V praktické části je důvodem ke sníženému hodnocení zejména komplikované organizování

popisu koncepce, výsledků jejího ověřování a různých úrovní jejího reflektování, kdy je

obtížné sledovat myšlenkovou linii autorky.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Jaký systém podpory učitelů v oblasti osobnostního a sociálního rozvoje by měl podle Vašeho

názoru maximální vliv také na jejich dovednost podporovat a rozvíjet v této oblasti děti ve

třídě mateřské školy? Při odpovědi zvažujte rovinu efektivní formy i obsahu.

Doporučuji k obhajobě: ANO

Podpis: